
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 a 4 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

 
VISTA il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi collegiali 

territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 
particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le modalità di 
elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata in carica; 

 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa 
e per l'efficienza degli uffici giudiziari” e, in particolare, l'articolo 23-quinquies, comma 2, 
recante norme sulle elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 dicembre 2015, n. 980, 

costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, e successivi decreti di 
integrazione; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 31 dicembre 2020, n. 184, recante “Ricostituzione del 

Consiglio superiore della Pubblica Istruzione” come integrato dai successivi decreti del 
Ministro dell’istruzione 19 febbraio 2021, n. 40; 15 settembre 2021, n. 283; 7 marzo 2022, n. 
53; 

 
VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, 

n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno 
scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure 
concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica” e, in particolare, 
l’articolo 3, comma 2-bis, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2021; 

 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 

2021, n.106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 58, che ha 
prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 
agosto 2022; 

 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” e, in particolare, l’articolo 47, comma 10, che ha prorogato la 
componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2023; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 2 a 4 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 
febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” e, in 
particolare l’articolo 5, comma 5-ter, che ha disposto la permanenza in carica dei 
componenti elettivi e non elettivi del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione sino al 
31 agosto 2024; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (GDPR); 

 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

 
VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 2015, n. 7, 

concernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi 
componenti - Indizione delle elezioni”; 

 
VISTO l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2020, n. 173, concernente “Termini e 

modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle 
elezioni”; 

 
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito del 5 dicembre 2023, n. 234, recante 

“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - 
Indizione delle elezioni”; 

 
VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, dell’Ordinanza Ministeriale 234/2023 che prescrive, entro 

il diciottesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni, la costituzione, presso 
ciascun ambito territoriale provinciale, ad opera del Dirigente preposto, dei nuclei elettorali 
provinciali, composti da tre membri, di cui uno con funzioni di coordinamento, scelti tra il 
personale dipendente dell’ambito territoriale; 

 
VISTA la nota informativa della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione, n. 3210 del 22 gennaio 2024 recante “Trasmissione Ordinanza 
Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023. Indizione Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione (CSPI) in data 7 maggio 2024. Indicazioni operative”; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 3 a 4 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

VISTA la nota informativa della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione, n. 8483 del 29 febbraio 2024 recante “Chiarimenti – Elezioni del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione”; 

 
VISTO il cronoprogramma relativo alle operazioni connesse alla procedura di elezione del CSPI; 
 
CONSIDERATO il personale di ruolo, dipendente di questo Ambito Territoriale e facente parte del 

comparto funzioni centrali (ex ministeri); 
 

DECRETA  
 

Art. 1 
 

Il Nucleo Elettorale Provinciale per l’Ambito Territoriale di Potenza previsto dall’art. 15 c. 2 
dell’Ordinanza Ministeriale 234 del 5 dicembre 2023 è così composto: 
 
COORDINATORE: Dott.ssa Michelina OLIVIERI – Funzionario Amm.vo/Giuridico, Legale e 

Contabile – Ufficio III – AT Potenza  
 
COMPONENTE:  Dott.ssa BAVASSO Saverina, Assistente Amministrativo - Ufficio III - A.T. 

Potenza 
 

COMPONENTE:  Dott.ssa LAMPASONA Francesca – Assistente Amministrativo - Ufficio III - 
A.T. Potenza 

Art. 2 
Si individuano quali membri supplenti: 
COORDINATORE: Dott.ssa Napoli Mara – Funzionario Amm.vo/Giuridico, Legale e Contabile – 

Ufficio III – AT Potenza  
 
COMPONENTE:  Dott. Santarsiero Alberto – Funzionario Amm.vo/Giuridico, Legale e 

Contabile – Ufficio III – AT Potenza 
 

COMPONENTE:  Dott.ssa Clotilde Pastore – Funzionario Amm.vo/Giuridico, Legale e 
Contabile – Ufficio III – AT Potenza 

 
Art. 3 

Si specifica che non è previsto alcun compenso per la partecipazione alla suddetta commissione   

     LA DIRIGENTE       
                 - Debora INFANTE- 

         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 4 a 4 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

      Alla dott.ssa OLIVIERI Michelina, Ufficio III – AT Potenza   
Alla dott.ssa BAVASSO Saverina, Ufficio III – AT Potenza  
Alla dott.ssa LAMPASONA Francesca, Ufficio III – AT Potenza  
 
Alla dott.ssa NAPOLI Mara, Ufficio III – AT Potenza 
Alla dott. SANTARSIERO Alberto, Ufficio III – AT Potenza 
Alla dott.ssa PASTORE Clotilde, Ufficio III – AT Potenza 
 
PC 
Alla Dirigente titolare USR Basilicata 
All’Ufficio del Personale – Ufficio III – AT Potenza  
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Provincia 
  


		2024-04-19T10:07:29+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-04-19T12:19:46+0200
	protocollo




